少數股東權益 3,270,212,452.72 3,336,149,859.45 (65,937,406.73)

合併利潤表

報表數 假設按原準則 影響

營業成本 5,735,611,011.50 5,910,321,304.97 (174,710,293.47)

財務費用 2,260,079,805.40 2,111,497,447.89 148,582,357.51

所得稅費用 1,516,836,338.46 1,512,500,879.52 4,335,458.94

三、 重要會計政策及會計估計（續）

34. 會計政策和會計估計變更（續）

會計政策變更（續）

新租賃準則（續）

208 紅星美凱龍家居集團股份有限公司

財務報表附註
2019年度（人民幣元）

執行新租賃準則對自2019年公司財務報表無影響。

此外，首次執行日開始本集團將償還租賃負債本金和利息所支付的現金在現金流量表中計入籌資活動現

金流出，支付的採用簡化處理的短期租賃付款額和低價值資產租賃付款額以及未納入租賃負債計量的可

變租賃付款額仍然計入經營活動現金流出。

財務報表列報方式變更

根據《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會[2019]6號）和《關於修訂印發合併財務

報表格式（2019版）的通知》（財會[2019]16號）要求，資產負債表中，「應收票據及應收賬款」項目分拆為「應

收票據」及「應收賬款」，「應付票據及應付賬款」項目分拆為「應付票據」及「應付賬款」，原計入「其他流動

資產」項目中的以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的票據改為在「應收款項融資」項目單獨列示，

「其他應收款」項目中的「應收利息」改為僅反映相關金融工具已到期可收取但於資產負債表日尚未收到的

利息（基於實際利率法計提的金融工具的利息包含在相應金融工具的賬面餘額中），「其他應付款」項目中

的「應付利息」改為僅反映相關金融工具已到期應支付但於資產負債表日尚未支付的利息（基於實際利率法

計提的金融工具的利息包含在相應金融工具的賬面餘額中）；利潤表中，「研發費用」項目除反映進行研究

與開發過程中發生的費用化支出外，還包括了原在「管理費用」項目中列示的自行開發無形資產的攤銷；

本集團相應追溯調整了比較數據。該會計政策變更對合併及公司淨利潤和所有者權益無影響。

三、 重要會計政策及會計估計（續）

34. 會計政策和會計估計變更（續）

會計政策變更（續）

新租賃準則（續）

2092019 年度報告

財務報表附註
2019年度（人民幣元）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

2019年

會計政策變更

會計政策變更前

2018年末餘額 新租賃準則影響

其他財務報表

列報方式變更影響

會計政策變更後

2019年初餘額

應收票據及應收賬款 1,687,918,584.76 — (1,687,918,584.76) —

應收賬款 — — 1,687,918,584.76 1,687,918,584.76

應收款項融資 — — 55,000,000.00 55,000,000.00

其他應收款 1,936,025,518.72 — (4,300,999.36) 1,931,724,519.36

預付款項 319,437,303.71 (96,444,732.10) — 222,992,571.61

一年內到期的非流動資產 314,950,000.00 — 4,300,999.36 319,250,999.36

其他流動資產 1,637,934,842.98 — (55,000,000.00) 1,582,934,842.98

使用權資產 — 2,741,753,043.62 — 2,741,753,043.62

遞延所得稅資產 822,269,149.42 88,544,587.75 — 910,813,737.17

短期借款 5,148,516,740.00 — 18,138,361.70 5,166,655,101.70

應付票據及應付賬款 970,116,980.34 — (970,116,980.34) —

應付賬款 — 970,116,980.34 970,116,980.34

其他應付款 8,712,208,081.24 (80,886,111.56) (215,310,507.17) 8,416,011,462.51

一年內到期的非流動負債 3,948,619,684.75 524,197,877.59 197,172,145.47 4,669,989,707.81

長期應付款 1,385,921,007.85 (544,138,168.14) — 841,782,839.71

租賃負債 — 3,117,297,345.60 — 3,117,297,345.60

未分配利潤 30,629,417,859.13 (210,803,273.67) — 30,418,614,585.46

少數股東權益 3,581,764,964.83 (71,814,770.55) — 3,509,950,194.28

三、 重要會計政策及會計估計（續）

34. 會計政策和會計估計變更（續）

會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

210 紅星美凱龍家居集團股份有限公司

財務報表附註
2019年度（人民幣元）

三、 重要會計政策及會計估計（續）

34. 會計政策和會計估計變更（續）

會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

本公司

2019年

會計政策變更

會計政策變更前

2018年末餘額 新租賃準則影響

其他財務報表

列報方式變更影響

會計政策變更後

2019年初餘額

應收票據及應收賬款 576,962,054.82 — (576,962,054.82) —

應收賬款 — — 576,962,054.82 576,962,054.82

短期借款 4,687,756,740.00 — 16,091,853.82 4,703,848,593.82

應付票據及應付賬款 235,577,036.32 — (235,577,036.32) —

應付賬款 — — 135,577,036.32 135,577,036.32

應付票據 — — 100,000,000.00 100,000,000.00

其他應付款 15,303,562,969.89 — (132,725,029.53) 15,170,837,940.36

一年內到期的非流動負債 1,886,573,720.79 — 116,633,175.71 2,003,206,896.50

2112019 年度報告

財務報表附註
2019年度（人民幣元）

四、 稅項

1. 主要稅種及稅率

增值稅 — 租賃收入：2019年4月1日之前分別按應稅收入的5%（滿足簡易計稅條件）或

10%稅率計算銷項稅；2019年4月1日起按應稅收入的5%（滿足簡易計稅條件）

或9%稅率計算銷項稅；

現代服務業收入：（包括委託管理服務、工程管理諮詢等服務）：應稅收入按

6%的稅率計算銷項稅；

建築服務收入：2019年4月1日之前分別按應稅收入的3%（滿足簡易計稅條件）

或10%稅率計算銷項稅；2019年4月1日起按應稅收入的9%稅率計算銷項稅；

商品銷售收入：2019年4月1日之前應稅收入按16%的稅率計算銷項稅，2019

年4月1日起應稅收入按13%的稅率計算銷項稅；

以上計算的銷項稅，除簡易計繳外，按扣除當期允許抵扣的進項稅額後的差

額計繳增值稅。

小規模納稅人按應稅收入的3%計繳增值稅。

城市維護建設稅 — 按實際繳納的流轉稅額計繳：城市市區7%，縣城、建制鎮5%，其他地區1%。

企業所得稅 — 按應納稅所得額的25%計繳（除稅收優惠所述的子公司外）。

房產稅 — 從價計徵房產以稅務機關核准的房產餘值為納稅基準，稅率為1.2%；從租計

徵房產以租金收入為納稅基準，稅率為12%。房產稅系由本公司及所屬子公

司按規定自行申報繳納。

土地使用稅 — 按實際規定稅率繳納。